
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produse alimentare pentru semestrul Il2020
(se indicd obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizi{ie_Cererea ofertelor de pret bunuri
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritifii contractante: Primaria Sipoteni

2. IDNO: 1007601007907

3. Adresa: or.Calarasi com. Sipoteni str 31 august

4. Num[rul de telefon lfax: 024476-33f

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit5lii contractante: infosipoteni@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexutd tn cadral procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizifie sau cI achizi{ia implici o
alti formi de achizitie comuni):

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesititile, sd
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bunu rilo r/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

mlsurd
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplind solicitati,

Standarde de referin{5

' 'Valoarea

estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
,ln narte)

Lotul 1 : Carne
refrigerata 118866,67Iei

1. l5 1 12000-6

Piept de g6ini
refiigerat(rdciti pdnd la
fpmnaratlro rla

refrigerare o oo*4 oo)

fdrd os)

I(g 910

Carne proaspdtd,
ambalat cdte 1 kg;
marcate, etichetate, fdrd
os, conform prevederilor
legale in vigoare;
livrarea- 1 data pe

s[ptdm6nd, luni, pina la
ora 13.00
Standard: H.G nr.696 din
04.08.2010 ,,Carne-
materie primd;
Producere, import qi
comerl". H.G.nr.773 din
03.10.20l3,conform
cap. 1, pct. 1 Lit.a, pct.22
lir. k

2. 15111100-9

Carne de vita
refrigeratd ldrd os
(rdcitd pAnd la
temperatu-ra de
refrigerare o oo+4oo)

calitatea superioara

I(g 100

Categoria superioarf,
(macrd); f6rd os;
liwarea- I data pe
strpt6mAn[, luni, pina la
ora 13.00
Standard: H.G nr.696 din
04.08.2010 ,,Carne-
materie primd.
Producere, import 9i
comert".



3. 15113000-3

Carne de porc
refrigeratd pdntr la
temperatura de !
refiigerare
0 

oo * 4 oo calitatea
superloara

kg 470

FIrd os,Sold de porc,
calitate superioartr;
liwarea- I data pe

sdptdmdnd, luni, pina la
ora 13.00
Standard: H.G nr.696 din
04.08.2010..Carne-
materie prim6.
Producere, import qi

comert"l cap.I, pct.3.

4. I 5 I 12000-6

Carne de pasf,re -
gaina refr igeratA(rdcitd
pdnd la temperatura de
refrigerare 000+4
00)

kg 650

Carne proaspf,td, ambalat
cdte I kg;
marcate,etichetate,
conform prevederilor
legale ln vigoare;
liwarea- I data pe

sdptlmdnf,, Iuni, pina la
ora 13.00
Standard: H.G nr.696 din
04.08.20 10 ,,Carne-
materie primd.
Producere, import qi

comer-f ', H.G.nr.773 din
03.10.20l3,conform
cap. l, pct. I lit.a, pct.22
lit. k

Lotul 2 : Peste 15833.33lei

I 1522t000-3 Peste Hec kg 400

Pegtele intreg nu mai
mic de 300 gr; ambalat
in cutii 5-10kg; Iiwarea-
I data pe strptf,mdnd,
luni. oina Ia ora 13.00

Lotul 3: Fructesi
legume 99083,33 lei

I 03212104-1, Cartofi kg 3400

Produs autohton in stare
proaspata fara
detereorari, contaminari
de mucegai, impuritati si
daunatori de ambar cu
diametrul in curmezig nu
mai mic de 5 cm; ;

liwarea- I data pe

strptdmdnd, luni, pina la
ora 13.001 Standard: H.G
nr.929 drn31.12.2009
,,Fructe qi legume
proaspete destinate
consumului uman"

2 0322t4r0-3 Yarzd alba Lg 520

In stare proaspata,
intreagd, sdnf,toasf,,
curat6, necrSpatf, , fdrf,
orice fel de materii
strdine vizibile , fdrd
lovitwi qi deteriordri, cu
greutate nu mai micf, de

0, 8 kg c[pdfina;
livrarea- 1 data pe
sdptdmdnd, luni, pina la
ora 13.00; Standard:
H.G nr.929 din
31.),2.2009,,Fructe si
legume proaspete
destinate consumului
uman"





-nr.929 
d\n31.12.2009

,,Fructe Ei legume

proaspete destinate

consumului uman"

kg 115

ldndtoase, fara Pete, cu

:oaia subtire (se exclud

rrodusele atinse de

putregai sau cu alterf,ri

din cauza ctrrora devrn

improprii Pentru
consum)l liwarea- [ data

pe saptAmana, h'rni, Pina
iu ori t:.oo;, Standard:

H.G nr.929 din
31..12.2009,Jructe qi

legume Proaspete
destinate consumului
uman"

8 03222270-8 LamAi

kg 100

tntre gi, s trnlto ase fdrl
p ete, deteriordri cauzate

de paraztli, f6r6 lovituri'
etichetate, marcate;

Iuns.imea minimd admisd

este-de 14 cm 9i gradul

minim admis este de 27

mm. livrarea- 1 data Pe

sdotlmdntr, luni, Pina la

ori t:.oo; standard: H.G

nr.929 din 3l'12-2Q09

,,Fructe gi legume

proasPete destinate

"^ncrrmrrltti uman"

9 03222111-4 Bt

Lg 250
10 03222220-1 Portocale

kg 60
11

03221250-3 Dovlecei

kg I 10st2 03221430-9 | 
Broccoli



uman. Legea nr.78 din
18.03 .2004 ,,privind
prodlrsele alimentare.

t3 03221110-0 Radacina de telina Lg 160

Rdddcini ae letinalmh
In cutii de carton.
livrarea- I data pe
sdptlmdnd, luni, pina la
ora 13.00; H.G.nr.l98
din 27 .Q3.2017 ,,Fructe
gi legume proaspete
destinate consumului
uman Legea nr.78 din
18.03 .2004 ,,privind

plodusele alimentare".

l4 03221420-6 Conopida kg

kg

175

I

I

I

I

liwarea- I data pe
s6ptdmdnd, luni, pina la
ora 13.00; H.G.nr.198
din 27 .03 .2017 ,,Fructe
gi legume proaspete
destinate consumului
uman Legea nr.78 din
18.03 .2004 ,,privind

arodusele alimentare.

15 03221230-7 Ardei dulci 140

I In stare proaspata,
inftegi, curati,
sSndtosi,neatacati de
vdtdmdtori; livrarea- I
data pe sdpt6mdn6, lunr,
pina la oral3.00;
Standard: H.G nr.929 din
31.12.2009,,Fructe si
legume proaspete
destinate consumului
uman"

I6 03221240--0 Rosii kg 100

Produs autohton ln star"
proaspata, fara pete,
intregi, curate, fdrf,
lovituri; livrarea- I data
pe sdptdmdn[, luni, pina
la ora 13.00; Standard:
H.G nr.929 din
31.12.2009,,Fructe qi
legume proaspete
destinate consumului
uman"

17 03221270-9 Castraveti Lg 75

I

I

I

vizibile, f6rd lovituri 9i
deteriorf,ri, liwarea- I
data pe s6pt{m6nd, luni,
pina la ora 13.00;
Standard: H.G nr.929 din
31.12.2009 ,,Fructe gi
legume proaspete
destinate consumului
uman"

18 03222334-3 Prune Lg 220
In stare proaspata,
intregi, strnitoase, curate,
necrdpate , ftrrd orice fel
de materii strdine



t

I

19 kg 400

I

ZQ 03222322-6 kg 200

2l 6

In stare proaspata. cu

nr.929 din 31.12.2009
,,Frucfe gi legume
proaspete destinate

22 kg 6

03221300-9 Marar 6



I

Ii
^l:r

iii
il
,1

Lotul 4: Produse
lactate

Cu ftacfia magcatd de

greutate raPortat[ la

substan{a uscatd de

rnininl 45-50% ; livrarea
in zilele de luni si

miercuri pina la ora

10.00, SM218: 2001 sau

GOST R
53512:2012P.5.1.3
rab.l,p.5.1.4 tab.2

1 I 5544000-3 Cagcaval kg 100

Din smdntAnd, dulce,

nesdrat; Fdrd adausuri de

grdsimi vegetale ;

marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
Iiwarea in zilele de lmi
si miercuri Pina la ora

1 0.00.37-9 l, Standard:

H.G nr.611 din
05.07.2010 "Lapte Ei

oroduse lactate";

2 I 5530000-2
rJfi'72,5o/o grdsime

ambalal0,200 kg.
I(g

7500

Produs autohton
oasterizat ambalat 1 l,
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale ln vigoare;
liwarea in zilele de luni
si miercuri plna la ora

10.00. PT MD67-
00400053-058:2006,
Standard: Hotdrdrea
Guvernului nr.61l din
05.07.2010 cu Privire la
aprobarea Reglementf,rii
tehnice"Lapte si Produse
lactate"l ";

3 15511100-4
Lapte pasteurizat
grdsime 2.5oh

Produs autohton fara

conservanti Proaspata
ambalat[ pungi de 0,5

kg.; marcate, f6rd adaos

de grdsimi vegetale,

etichetate conform
prevederilor legale in
vigoare; liwarea in zilele
de luni si miercuri Pina
laora 10.00.PT MD67-
00400053-0 58:2006,
Standard: HotirArea
Guvemuluinr.6l l din

05.07.2010 cu Privire la

aprob are a Re glementdri i
tehnice"Lapte si Produse
lactate"'.

rs542000-9
BrdnzdproasPdtd 9 %

grdsime
kg 666

5 15512100-1
Smdntdnl 15 %

grdsime
kg 160

Produs autohton fata
conservanti Prelucrata
termic ambalatd 0,5 kg;

livrarea in zilele de luni
si miercuri pina la ora

1 0.00.TU1 0.02.7 89.A9.8

9, Standard: Hot[rdrea
Guvernului nr.6l I din

05.07.2010 cu Privire la



o buc

l 1 5550000-8 Chefrr
1

I

I

880 10.00. PT MD67-
00400053-05 8:2006,
Standard: Hotf,rdrea

I

8 I 5542 1 00-0 J<g 25

Lotul 5: Diverse
produse alimentare 66000.00lei

I 03212211-2 Linte kg 40

2. Kg 285

3 03211300-6 Orez glefuit intreg,
rotund kg _t ))

livrarea- 1 data pe
sdptdmdnf,, luni, pina la
ora 13.00

8





la

GOST 7022-97,
Standard: H.G m.68 din
29.01.2009
"Fdina, grigul qi tdrillade
cereale"

sdptdmdnS, lur
ora 13.00

9 032 I 1 000-3 Crupe de arnautca kg 135

10 15613319-7 Crupe de griu kg 85

11 kg 100

Calitate superioard;
Ambalat 1kg.

ilor

ora 13.00.GOST 6002-
69 Legeanr.T8 din
18.03.2004,,privind
produsele alimentare.

t2 03211400-'7 Crupd de orz 150

Cnlr'tete qrrnerinqr!.

Ambalat I kg.
mqt.a+6 6+i^L^+^+^

kg

l3 160

t0



kg
confbrm prevederilor
legale in vigoare;
liwarea- I data pe

sdptdmAn6, luni, pina la
ora I 3.00
GOST 5784-60
Standard: nr.68 din
29.01.2009
"Fdina, grigul gi t[rdla de
cereale"

t4

kg

Calitate superioard;
Ambalat 1 kg.
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
iiwarea- 1 data pe
sdpt6mdn6, luni, pina la
ora 13.00
GOST 5784-60Legea
nr.78 din 18.03.2004

,,privind produsele
alimentare.

l5 1 5 800000-6 Tailei de casd pe oud

kg

t2

Calitate superioar[
marcate, amb alate la 0,4
kg etichetate conform
prevederilor legale in
vigoare; liwarea- I data
pe sdptbm6n[, Iuni. pina
la ora l3.00.Standard:
HG nr.775 din
03.07 .2007 "Produse de
panifrcalie $i paste
fhinoase"

l6 I 5800000-6 Borq acru

I

490

t7

buc

3

Calitate superioar[;
Ambalata 0,2kg.
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
iiwarea- I data pe
sdptdmdnd, luni, pira la

alimentare.

18 15871 I I 1-8 Ofet 40

Ambalaj de I lit.
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
liwarea- 1 data pe
s[ptf,mdnd, luni, pina la
ora 13.00legea nr.78 din
18.03.2004 ,,privind
produsele alimentare.

lt



I

J

t9 Sodd alimentard

cut

19
sdptdmdnd, Iuni, pina la
ora 13.00
GOST 5784-60 Legea
nr.78 din 18.03.2004

,,privind produsele
alimentare.

20 I 5898000-9 Drojdie

buc

10

Calitate superioard;
Ambalata 0,05 kg.
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
liwarea- 1 data pe
sdptdmdnd, luni, pina
ora 13.00
GOST 5784-6QLeget
nr.78 din 78.Q3.2004

Ia

I

2l

kg

22

,,privind produsele
alimentare.

22 03221220-4
Mazdre glefuitd
inlrezs\ r20

ora 13.00
PTMD 67-38869887-
003:2005, Standard: H.G

Cerin(e de

comercializare"

kg

z) 03t42s00-3 Oud buc 5400

De masf,,dietice,
;ategoria B, cu greutate

Iegale in vigoare;
lirrraree- 1 rlatq ne

sbptdmAnd, luni, pina Ia
ora 13.00
SM89, Standard: H.G
nr.1208 din
27.10.2008 "Norme

I2



sanitar-veterinare privind
comercializarea
ouilor pentru consum
uman"

.,^
1583 1000-2 Zahdr Ios kg 650

Ambalat la 1 kg
rrarcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
livrarea- I data pe

sdptdmdnd, luni, pina la
ora 13.00
GOST21-94, Standard:
HG nr.774 din
03.01.2007 "Zahdr.
Producerea gi

comercializarea"

25 I 542 I 000-5
Ulei de rdsdritd dublu
rafinat gi dezodorizat

kg 285

Ambalaj de I lit.
marcate,etichetate
conform prevederilor
legale in vigoare;
livrarea- I data pe

sdptdmAnd, luni, pina la
ora 13.00
PTMD67-05691233-
001:2002, Standard: HG
nr.434 din
27 .05.2010 "Uleiuri
vegetale
comestibile"

zo 1 542 1 000-5 Ulei de masline I 2

Ambalaj de 0,5 lit.

comestibile"

27 kg 75

Ambalat I kg. de culoare
albafara impuritati;
liwarea- I data pe

sdptdmdn[, Iuni, pina la
ora 13.00

GOST 13830-97 Legea
nr.78 din 18.03.2004

,,privind produsele
alimentare.

28
Ceai de fructe si flori
l00l2gr

kg 6

29 15331425-2 Pastf, de roSti25 o/o kg

In ambalaj de slicld,0,72
kg ; liwarea- 1 data pe
siptdmdn[, luni, pina la
ora 13.00

IJ



:l

5M247:2004Legea
m.78 din 18.03.2004
,,privind produsele

30 r5332290-3
Dulceafi din
fiucte(gutui, coacdzd,
neagrd, vigine,caise)

tln

I

tn ambalaje de sticld fara
samburi de cat.1,0,680
kg; livrarea- I data pe
saptdmdnd, luni, pina la
ora 13.00 Standard: H.G
nr.2l6 din

Dulceafd din
fi:ucte(gutui, aoac|izd
neagr6, vigine,caise)

kg

kg

46,4

)2. 15841000-5

I

Cacao pudr[

JJ I 5000000-8 Kg 158

34 Covrigi uscati din
tlrArc Kg t0

I

I

35. 03221210-l Fasole kg
nr.205 dinl 1.03.2009 cu
privire la aprobarea
Reglementdrii tehnica
,,Produse de
leguminoase proaspete $i
uscate.
Cerin{e de
comercializare"

36 I 5000000-8 Frunzd de dafin buc 5 Ambalat la 10 g

t4



j

)t. r5871270-7 Cimbru

pac

100

Produs autohton,ambalat
in pachete de 8 gr.;
liwarea- I data pe

38

1587 1270-7

Leustean

pac

100 ora 13.00
'108-

t58t t270-7

Marar

pac

100

40 Patrunjel 70
GOST 108-76Legea
ru.78 din 18.03.2004

,,privind produsele
alimentare.

4l kg 90

Lotul 6: Seminte si
fructe uscate

I 36

l5



153324r0-r

din I 8.03.2004,,privind
produsele alimentare.

2 Gutui uscate Lg 28

03222115-2 Stafide kg t6

+ I 5332410-1 Pere uscate kg 28

5 03 I l 1500-7 Semite de susan alb Lg 55- )"

6 0311r300-5 Seminte de floarea
soarelui curatate kg 49

7 03 I I 1000-2 Seminte de in Lg 13,8

8 153324t0-1 Mere uscate Lg 28



r5332410-I
Prune uscate fara
simbure si fara*miros
de flim

Ambalat la 1 kg f-ara

deteriorari la ambalaj, in
stare buna
necontaminate
livrarea- 1 data pe

s6ptdmdn[, luni, pina la
ora 13.00 Legea nr.78
din I 8.03.2004,,privind

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot; da
2) Pentru mai multe loturi: da
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitAd privind numdrul de loturi care pot fi atuibuite aceluia$i

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare/executare solicita{i:
0 1. 08.2020 -31.12.2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): _nu

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

(se menjioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

[5. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazi informaJiile solicitate (DUAE,

ocumentatie):

Nr.
d/o

Descrierea c riteriului/cerintei Mod de demonstrare a lndeplinirii
c riteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Semnat gi gtampilat de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

2 Oferta
Formularul F3.1 ,semnat qi gtampilat
de cdtre ooeratorul economic

Obligatoriu

3 Specifica{ii tehnice (F4. 1)
Formularul F4.1 ,semnat qi qtampilat
de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

4 SpecificaJii de prel (F4.2)
Formularul F4.2 ,semnat qi qtampilat

de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

5

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de

Stat al persoanelorjuridice - copie,

confirmatd prin aplicarea semndturii
gi gtampilei ofertantului

Obligatoriu

6 Certificat de atribuire a contului bancar cooie eliberat de banca detin[toare de Obligatoriu

I1



procedurii negociate), dupi caz_nu se aplica

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): pas de licitare 1 7o

in 3 runde .

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):Nu se

aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _cel mai scazut pret_

nderile lor:

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

pini la: fora exactdJ Informatia necesara se gaseste pe SIA RSAP

pe:. [datal Informatia necesara se gaseste pe SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor jI depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile

24.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele Intirziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertun(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA 'RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat

cont

"l
Certificate de calitate Ei/sau certificat de

conformitate - pentru toate tipurile de

oroduse.

copie -confirmatd prin gtampila gi

semndtura participantului

Obligatoriu

8
Afiorizalia sanitard veterinard de

funcfionare a agentului economic
copia semnatl gi gtampilatd de

parlicipant
Obligatoriu

9
Autorizalie sanitar veterinarb pe unitate
de transport

copie confirmatd prin semndtura gi

gtampilatd de participant
Obligatoriu

10 Informalii generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant Obligatoriu

1l

Certificat sanitar-veterinar (- pentru
produsele de origine animald, precum
caffre, peqte, miere, produse lactate, oui
)

copie confirmata prin semnatura si

stampila parlicipantului, pentru
produse animaliere;

Obligatoriu

t2

Certificat de inofensivitatel aviz sanitar
(- pentru plodusele de origine non-
animal6, precum legume, fructe,
bdcdnie. cofetdrie )

copie confirmata prin semnatura si

stampi la participantul ui ;

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restrinse qi al

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

l8



rw 4 !(rrtftstaFu[

(et.4), MD 2001;
md

29. Data
Euro e) public5rilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
cazul actele) la care se referd anun{ul respective (dacd este

"'llr,;r.:iachizi{iilor 
periodice, carendarur estimat pentru pubricarea anunfurlor

3l' Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupr caz, precizarea cr o' u ,o[*r*, u'-astfel de anun(:_ 03.07 .2020

27' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din tbnduri aleUniunii Europene: nu
(se specific[ denumir

28. Denumirea qi adresa organismului comnetent rle sotrrfinnole a contestafiilor:

S::::::::,t^,,"9:jlll.r*n{a Acordului privind achizifiire guvernamentare al

,?HilX?l'ft1'*1;l;1T,:,::,T;1i:l:i11y^lil;;ffi il1;"ilij#ftTiilTl.pub,icarein Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _nu
(se specificf, da sau nu)

35. Alte informafii relevante: Valoarea estimativl 466031,66 fara TVA

Conducitorul grupului de lucru:

32.

33.

34.

t9


